


1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 福建多龙食品有限公司魔芋制品及鱼糜、肉糜制品生产项目

项目代码 2508-350521-04-01-219232

建设单位联系

人
联系方式

建设地点 福建省惠安县东桥镇坑尾村浯水边 317号

地理坐标 东经 118度 52分 48.083秒，北纬 25度 0分 1.489秒

国民经济

行业类别

C1353肉制品及副产品加工；

C1362鱼糜制品及水产品干腌

制加工；

C1391 淀粉及淀粉制品制造；

D4430 热力生产和供应

建设项目

行业类别

十、农副食品加工业

13_18、屠宰及肉类加工

135*；19、水产品加工
[...]
（GB18918-2002）一级标准中 A标准后排放。生活污水产生及排放情况见表 4-10。

表 4-10 项目生活污水产排情况一览表

污染因子

CODCr BOD5 SS NH3-N
污水量
t/a浓度

mg/L
排放

量 t/a
浓度
mg/L

排放

量 t/a
浓度
mg/L

排放

量 t/a
浓度
mg/L

排放量
t/a

产生量 400 0.1536 150 0.0576 220 0.0845 30 0.0115

384

惠东工业区污

水处理厂进水

水质

350 0.1344 200 0.0768 300 0.1152 35 0.0134

GB18918-2002
一级标准中的

A标准
50 0.0192 10 0.0038 10 0.0038 5 0.0019

（2）生产废水

根据水平衡分析，项目生产废水产生量为 24.08t/d（7705.6t/a）。参照《三废处理

工程技术手册（废水卷）》（化学工业出版社）及类比分析可知：这类废水水质情况大

体为 pH：6～8、COD：1600mg/L；BOD5：550mg/L；SS：3000mg/L；NH3-N：300mg/L；

动植物油：30mg/L。

项目生产废水拟依托出租方在厂区东侧已建设一套处理能力为 300t/d的生产废水

处理站处理，采用“隔油隔渣+综合调节+初沉+厌氧+缺氧+好氧+生物曝气滤池+二沉池”

处理工艺。根据污水处理设计方案，该工艺对项目自建生产废水处理站处理能力为：

CODcr：90%、BOD5：90%、SS：90%、NH3-N：90%、动植物油：85%。

项目生产废水经预处理达惠东工业区污水处理厂进水水质标准及《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）表 4三级标准后，经区域污水管网汇入惠东工业区污水处理厂处

理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准中 A标准后排放。

项目生产废水源强及排放情况分析见表 4-11。

表 4-11 生产废水产排情况一览表

污染类别 污染因子 COD BOD5 SS NH3-N 动植物油
废水量

（t/a）

处理前
浓度 mg/l 1600 550 3000 300 30

7705.6
产生量 t/a 12.3290 4.2381 23.1168 2.3117 0.2312



40

自建废水处理站

处理后

浓度 mg/l 160 55 300 30 4.5

排放量 t/a 1.2329 0.4238 2.3117 0.2312 0.0347

污水处理厂进水

水质标准及

GB8978-1996表 4
三级标准

浓度 mg/l 350 200 300 35 100

排放量 t/a 2.6970 1.5411 2.3117 0.2697 0.7706

污水处理厂出水

水质标准

浓度 mg/l 50 10 10 5 1

排放量 t/a 0.3853 0.0771 0.0771 0.0385 0.0077

2.2废水污染治理设施

表 4-12 废水治理设施基本情况一览表

废水类别
设计处理

水量

污染治理设施

编号

污染治理设施

名称

污染治理设施

工艺
去除效率

是否为

可行技

术

生活污水 容积 100m3 TW001 化粪池 厌氧发酵

COD 55%

是
BOD5 50%

SS 60%

NH3-H 3%

生产废水
处理能力
300t/d TW002 自建废水处理

站

隔油隔渣+综合

调节+初沉+厌
氧+缺氧+好氧+
生物曝气滤池+

二沉池

COD 90%

是

BOD5 90%

SS 90%

NH3-N 90%

动植物油 85%

2.3排放口基本情况

表 4-13 废水排放口基本信息表

排放口编

号及名称

排放口基本信息
排放去

向

排放规

律

排放

方式

污染物

种类

排放标准

排放口类

型
经纬度 标准来源 标准值

DW001生
活污水排

放口

一般排放

口
118°52′49.579″，

25°0′1.731″

惠东工

业区污

水处理

厂

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定且无

规律，但

不属于

冲击

间接

排放

pH
（无量纲）

污水综合排放标

准 GB8978-1996 6-9

COD

惠东工业区污水

处理厂进水水质

标准

350mg/L

BOD5 200mg/L

SS 300mg/L

氨氮 35mg/L



41

DW002生
产废水排

放口

一般排放

口
118°52′50.554″，

25°0′1.509″

惠东工

业区污

水处理

厂

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定且无

规律，但

不属于

冲击

间接

排放

pH
（无量纲）

污水综合排放标

准 GB8978-1996 6-9

COD

惠东工业区污水

处理厂进水水质

标准

350mg/L

BOD5 200mg/L

SS 300mg/L

氨氮 35mg/L

动植物油
污水综合排放标

准 GB8978-1996 100mg/L

2.4废水监测要求

参考《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排污单位自行

监测技术指南 食品制造》（HJ1084-2020）规定的方法，污水监测要求见表 4-14。

表 4-14 废水常规环境监测计划一览表

污染源名称 监测位置 监测项目 实施机构 监测频次

生产废水
自建废水处理站

出口

pH、COD、BOD5、SS、NH3-N、
动植物油

委托有资质单位

监测
1次/半年

生活污水
间接排放无需监测，只需说明去向。生活污水经出租方化粪池处理后，通过市政污

水管网排入惠东工业区污水处理厂进一步处理，最终排入湄洲湾海域。

2.5达标情况分析

根据表 4-10、4-11可知，生活污水经化粪池预处理后，项目生产废水经自建废水

处理站预处理后，均可达惠东工业区污水处理厂进水水质标准，其中 pH、动植物油达

到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准。项目废水可达标排放。

2.6废水治理措施可行性分析

（1）生活污水

项目生活污水依托出租方厂区内现有化粪池预处理后通过市政管网排入惠东工业

区污水处理厂处理。

化粪池是将生活污水分格沉淀，并对污泥进行厌氧消化的小型处理构筑物。三格化

粪池由相联的 3个池子组成，中间由过粪管连通，主要是利用厌氧发酵、中层过粪和寄

生虫卵比重大于一般混合液比重而易于沉淀的原理，粪便在池内经 30天以上的发酵分

解，中层粪液依次由第 1池流至第 3池，以达到沉淀或杀灭粪便中寄生虫卵和肠道致病

菌的目的，第 3池粪液则为优质化肥。新鲜粪便由进粪口进入第 1池（前池），池内粪

便开始发酵分解，因比重不同粪液可自然分成 3层，上层为糊状粪皮，下层为块状或颗

状粪渣，中层为比较澄清的粪液。在上层粪皮和下层粪渣中含细菌和寄生虫卵最多，中



42

层含虫卵最少，初步发酵的中层粪液经过粪管溢流至第 2池（中池），而将大部分未经

充分发酵的粪皮和粪渣阻留在第 1池内继续发酵。流入第 2池（中池）的粪液进一步发

酵分解，虫卵继续下沉，病原体逐渐死亡，粪液得到进一步无害化，产生的粪皮和粪渣

厚度比第 1池显著减少。流入第 3池（后池）的粪液一般已经腐熟，其中病菌和寄生虫

卵已基本杀灭。第 3池（后池）的功能主要是起储存已基本无害化的粪液作用。

项目废水水质简单，且产生量不大，采用化粪池处理生活污水确保达标排放，从技

术角度分析完全可行。

（2）生产废水

生产废水采用“隔油池+格栅池+调节池+气浮池+厌氧池+缺氧池+好氧池+混凝反应

池+ 斜板沉淀池+污泥浓缩池+压滤机”，处理规模为 300t/d，工艺流程见下图。

隔油隔渣池

调节池

初沉池

厌氧池

缺氧池

好氧池

生物曝气滤池

二沉池

排放口

达标排放至市政管网

污泥
污泥池

干泥装袋、外运

压滤

污泥

泵

上清液

生产废水

混凝沉淀池

滤液

PAC、
PAM

图 4-1 项目生产废水处理工艺流程图



43

工艺流程说明：

本工艺通过“物化-生化-深度处理”三级协同处置，可分为预处理单元、初级处理

单元、生化处理单元、深度处理单元、污泥处理单元。

①预处理单元

1）隔油隔渣池

利用油脂（密度 0.92~0.95g/cm³）在低速流态下上浮分离，机械格栅拦截≥5mm

固渣，去除浮油，防止生化系统中毒，截留粗渣，避免管道与泵体堵塞。

2）综合调节池

通过 6~12h水力停留时间（HRT）均衡水量，空气搅拌（气水比 0.6:1）实现 pH（调

节至 7.0~8.5）、温度（控温 20~35℃）及有机负荷均化。

②初级处理单元

初沉池（平流式）：依据哈森-坎普沉降模型，悬浮物在层流区（雷诺数 Re＜2000）

重力沉降，去除 SS（60~70%，粒径＞50μm）、胶体态油脂，降低后续生化处理单元

负荷。

③生物处理单元

1）厌氧池

兼性菌水解大分子有机物（如蛋白质→氨基酸，脂肪→长链脂肪酸），聚磷菌释磷

（PO₄³⁻ 释放）。提高废水可生化性（B/C比由 0.3升至 0.5以上），增强可生化性，

为除磷奠定基础。

2）缺氧池

反 硝 化 菌 以 BOD₅ 为 电 子 供 体 ， 将 内 回 流 硝 态 氮 还 原 为 氮 气

（C6H12O6+4NO3−→6CO2+6H2O+2N2），脱除 60-80% TN，同步降解 20-30% COD，缓

解好氧池负荷。

3）好氧池

好氧菌氧化 BOD₅ ，硝化菌将 NH₃→NO₃⁻ （2NH4++3O2→2NO2−+4H++2H2O），

聚磷菌超量吸磷（以聚磷酸盐形式贮存）。去除 BOD₅ 和 NH₃-N，同步除磷 15~25%。

④深度处理与固液分离

1）生物曝气滤池（BAF）

陶粒滤料（粒径 3~5mm）表面形成生物膜，降解溶解性 COD，深层过滤截留 SS，

硝化菌实现氨氮深度氧化。

2）二沉池



44

依据浅池理论（A=Q/vs），活性污泥在层流区（Re＜500）实现固液分离，进一步

去除水中悬浮物后，清水由排放口达标排放。

⑤污泥处理单元

初沉池和二沉池的污泥定期排放入污泥池，经混凝沉淀处理后，再通过压滤机进行

压榨后，干泥外运处置；上清液、滤液回流至调节池。

项目生产废水产生量为 24.08吨/天，生产废水处理站处理能力为 300吨/天，可满

足水量处理要求。

该废水处理站采用“物化+生化+深度处理”工艺，对 COD、BOD5、NH3-N、SS

去除率达 90%以上，对动植物油的去除率达 85%以上，经预处理后，废水出水污染物

浓度可符合达惠东工业区污水处理厂进水水质标准和《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三级标准。因此，从水量、水质处理符合分析，项目的生产废水

处理站可行。

（3）项目废水排入污水处理厂的可行性分析

①惠东工业区污水处理厂简介

惠东工业园区污水处理厂总投资 3392.18万元，总用地面积 0.02557km2，设计总规

模 1.0万 m3/d。惠东工业园区污水处理厂工程服务范围惠东工业园区、东岭镇区（东岭、

大丘、埔尾三个村）、东桥镇区（东桥村）及涂寨镇涂寨村（部分），服务面积约 8.27

平方公里，服务人口约 8.71万人，污水处理采用 CASS工艺。

②水质分析

经上述分析，项目生活污水依托出租方现有废水处理站，生产废水依托出租方自建

的废水处理站处理。项目外排废水经预处理后可达惠东工业区污水处理厂进水水质标

准，其中 pH、动植物油达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准。

③水量分析

项目外排废水量合计为 25.28t/d，惠东工业园区污水处理厂总建设规模 1.0万 t/d，

目前处理能力为 0.7 万 t/d，剩余处理能力为 0.3 万 t/d。项目外排废水量占该污水处理

厂剩余处理能力的 0.8%，可见惠东工业区污水处理厂完全有能力接纳本项目废水。

④管网衔接

根据现场勘查，项目所在区域市政污水管网已建设完善，目前项目外排废水可通过

市政污水管网纳入惠东工业区污水处理厂集中处理。

综上所述，项目废水治理措施可行。



45

3、噪声

3.1噪声源强分析

本项目噪声主要来源于机械设备运行时产生的噪声，噪声源强约为 60~75dB（A）。

主要噪声源强情况见表 4-15。

表 4-15 项目主要噪声源强一览表

序号 设备名称 数量
噪声值

（dB(A)） 降噪措施 降噪效果 持续时间

1 拌料机 2台 70~75

低噪声设

备，设置减

振基座，墙

体隔声

≥15 9h/d

2 肉制品定型压机 2个 70~75

3 大型隧道式推车蒸柜 1台 65~70

4 大型隧道式推车蒸柜 1台 65~70

5 前处理丸子机机组 1套 70~75

6 冷冻食品调理灌装机 3台 65~70

7 智能液压升降打浆机 2台 65~70

8 刨肉机 2台 70~75

9 滚揉机 2台 70~75

10 斩拌机 1台 70~75

11 压鱼片机 1台 65~70

12 制冰机 1台 70~75

13 高速分页机 1台 70~75

14 包装机 1台 65~70

15 小尧包装机械封口机 2台 65~70

16 全电脑系列真空包装机 1台 65~70

17 给袋式包装机 1台 65~70

18 给袋式真空包装机 2台 65~70

19 精练机 2台 65~70

20 膨化罐 4台 70~75

21 气动切丝机 1台 70~75

22 振动筛 1台 65~70

23 搅拌机 1台 70~75

24 毛肚机 1台 65~70

25 流 槽 1台 65~70

26 烘干机 1台 65~70

27 压榨机 1台 70~75



46

28 打结机 10台 65~70

29 蒸煮成型机 1台 65~70

30 封口机 2台 65~70